
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 184 DEL 19-09-2018

Registro Gen. N. 408

Oggetto: AFFIDAMENTO   SERVIZIO  DECESPUGLIAZIONE  SCARPATE
STRADALI CON MEZZO MECCANICO TRAMITE ME.PA.

L'anno  duemiladiciotto addì  diciannove del mese di settembre , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 184 del 19-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è
stato nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei
lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16-
del 16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e Piano delle Performance per l’anno 2018”;

ATTESA la necessità di provvedere alla decespugliazione delle scarpate stradali con mezzo
meccanico;

CONSIDERATO che il servizio non può essere eseguito direttamente dall’amministrazione in
quanto non si dispone dell’attrezzatura idonea;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidare il servizio di decespugliazione delle
scarpate stradali a ditta specializzata mediante affidamento a seguito di trattativa diretta
tramite MEPA;

RILEVATO che il M.E.P.A., realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia delle
Finanze, è disciplinato degli artt. 328, 332, 335 e 336 del Regolamento di Attuazione del
Codice dei Contratti, D.P.R. 207/2010.

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per il servizio in oggetto,
di convenzioni attive ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.a. per
conto de Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet
www.acquistinretepa.it;

CONSIDERATO tuttavia che nel MEPA è presente ed attiva la ditta Miconi Mirco di Loro
Piceno per la quale CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità
professionale ed economico-finanziaria;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le caratteristiche del presente
affidamento sono di seguito riassunte:
Oggetto: manutenzione verde per parchi, giardini e strade comunali;-
Forma: pubblica amministrazione;-
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto mediante trattativa su Me.pa;-
Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale tramite MEPA;-

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lsg. 267/2000;

RICHIAMATA la trattativa ME.P.A. n. 613374 con la quale la ditta individuata si rende
disponibile a svolgere il servizio di cui sopra per un importo complessivo di € 8.170,00, come
da seguente schema:

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 184 del 19-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.acquistinretepa.it


N.Ord. DESCRIZIONE
Unità
mis.

Lunghezza
strade

PREZZO UNITARIO OFFERTO
(Euro)

IMPORTO (Euro)

1 Decespugliazione scarpate stradali Km 43 190,00 8.170,00

TOTALE: 8.170,00

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 8.170,00, esente da IVA ai sensi dell’ex art. 27
commi 1 e 2 del DL 98/2001, trova disponibilità nel capitolo 2008/1 del corrente bilancio;

DATO atto che il codice identificativo di gara è ZB324F0056;

DATO ATTO che la spesa è soggetta a tracciabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di affidare alla ditta MICONI MIRCO di Loro Piceno, mediante MEPA – trattativa n.2.
613374, il servizio di decespugliazione delle scarpate stradali con mezzo meccanico per un
importo complessivo di € 8.170,00, come da tabella in premessa, dando atto che la spesa
è esente da IVA ai sensi dell’ex art. 27 commi 1 e 2 del DL 98/2001;

di impegnare la somma complessiva di € 8.170,00 al Cap. 2008/1, sufficientemente3.
disponibile allo scopo;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il sottoscritto è responsabile del procedimento.5.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 184 del 19-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 184 del 19-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 22-09-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 22-09-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 22-09-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


